

NOWY

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Poniedziałek, dnia 12 października 1914 r.

## Moratorium.

—o—

Powszechnie znana jest rzeczą, że prawa, któremi się rządzą społeczeństwa i narody, obliczone, a więc i układane są, na czas stosunków, że tak powiem normalnych, a więc na czas pokoju, a nie na czas wojny. To też gdy stosunki tak zwane normalne znikają, obowiązujące prawa okazują się niedostatecznymi, stają się bezsilne i przestają działać, a nawet stają się czasami szkodliwe i ich działalność albo sama przez się, z poczucia słuszności ustaje, albo przez władzę państwową zawieszoną zostaje. Jednym z praw najpowszechniejszych jest prawo do otrzymania swej należności i obowiązku do zapłaty długu. Otóż w tym kardynalnym prawie z jednej strony, i odpowiadającym mu obowiązku z drugiej strony z chwilą wojny następuje silne zamieszanie. Z jednej strony prawo do otrzymania należności wprost nie może być urzeczywistnione dlatego, że dłużnik dobrowolnie nie chce płacić, a formalności prawnych by go do tego zmusić niepodobnym jest wykonać, z drugiej strony — dłużnik wskutek zawieszki wojennej może się okazać w położeniu uniemożliwiającem mu *po mimo jego dobrych chęci*, zapłatę przypadającą odeń długu. Mamy więc dwa stanowiska, dwa rodzaje interesów prawnych, które wymagają zarządzeń prawnych, — z jednej strony, stanowisko wierzycieli, których nie należy zarażać na straty, z drugiej stanowisko dłużników, których wyjątkowo ciężkie położenie powinno otrzymać ulgę. To też wszelkie zarządzenia prawno-cywilne w czasie wojny w tych dwóch kierunkach zazwyczaj zmierzają.

W niniejszym artykule chcę przedstawić stan obecny tych zarządzeń prawnych, które dotyczą poszukiwania należności i obowiązku zapłaty z weksli. W tej materii wydane są dotąd trzy prawa w formie Najwyższych Ukazów Imiennych na imię Ministra skarbu w datach 2 sierpnia, 7 sierpnia i 25 września r. bieżącego.

Wiadomo, że poszukiwanie należności z weksli poddane jest pewnym formalnościom, przepisany przez prawo wekslowe, które jest inne u nas, i inne w Cesarstwie. Dalej ogólna jest zasada wszelkich praw wekslowych, że o ile w terminie weksel dobrowolnie nie jest zapłacony, to należy ten fakt urzędowo stwierdzić przez dokonanie przez reagenta, tak zwanego protestu, a to w tym celu, aby z owego niezapłaconego wekslu można było poszukiwać należności nietylko od tego, co się zobowiązał zapłacić, ale i od każdej z tych osób, które na wekslu swoje podpisy położyły, czy to jako chwilowi posiadacze, ustępując weksel komu innemu, czy jako rozmaitego rodzaju ich poręczyciele, czy też jako t. zw. akceptanci. Ow protest powinien być dokonany według naszego prawa nazajutrz po terminie płatności, według zaś prawa rosyjskiego w ciągu dwóch dni, przyczem prawo wekslowe rosyjskie jest tak surowe, że na najmniejsze opóźnienie protestu, choćby nawet dla powodu wojny, nie pozwala. Tymczasem mobilizacja, a następnie wojenne zdarzenia wprost nie pozwoliły zastosować się do wymagań prawa wekslowego i dokonać czynności protestu we właściwym czasie. I stąd potrzeba zaszywać w obronę wierzycieli, czyli posiadaczy wekslu, aby nie stracili swych praw i pozwolić im na sporządzenie protestu i później, t. j. nietylko nazajutrz po terminie płatności, jak wymaga nasze prawo, nietylko w ciągu dwóch dni, jak wymaga prawo rosyjskie, lecz i później jak będą mogli lub chcieli. Ta to właśnie zasada prawna wyrażona została w Ukazie z dn. 2 sierpnia 1914 roku, który to Ukaz stał się i u nas obowiązującym na mocy punktu 3-go Ukazu z d. 7 sierpnia 1914 r. W ten sposób na podstawie tych dwóch Ukazów stało się, że posiadacze weksli wystawionych przed 30 lipca, a płatnych po tej dacie, mogą się nie spieszyć z dochodzeniem, gdy już termin weksli nastąpił lub nastąpi, lecz mogą odłożyć swe dochodzenia, albowiem przez to odłożenie żadnych swych praw nie utracają.

W ten sposób posiadacze weksli, czyli wierzyciele wekslowi, otrzymaliśmy możliwość wstrzymania dochodzenia wekslowego tam, gdzie to dochodzenie poczucie ludzkości i uczciwości nakazują sumieniu wstrzymać. Ale pytanie, dokąd mogą posiadacze weksli zwlekać z dokonaniem protestu? A oto dotąd, dopóki nie nastąpi w tej mierze odpowiednie rozporządzenie ministra finansów. Rozporządzenie takie dotychczas nie zostało wydanem i należy się starać, aby naszego kraju i gubernii przyległych, o ile byłoby wydanem nie dotyczyło, dopóki czas nie minie.

Jak wyżej powiedziałem, pierwsze prawo, jakie wydano, miało na celu uchronienie wierzycieli od strat i dało im możliwość być ludzkiemi t. j. wstrzymać się z protestami i poszukiwaniem weksli. Następne prawo, t. j. Ukaz z dn. 7 sierpnia 1914 roku już dotyczy dłużników wekslowych, bo oto stanowi, że z weksli, których terminy wypadły między 30 lipca a 7 października, nie wolno się domagać wypłat wcześniej, jak 7-go października. W ten sposób do 7-go października wszelkie poszukiwanie z rzeczonych weksli ustało w całym naszym kraju i 20 innych przeważnie bliskich guberniach, i zarysowała się perspektywa, że od 8 października dłużnicy wekslowi zostaną, że tak powiem, na łasce posiadaczy wekslowych, którzy będą władać weksłami z terminami po 30 lipca w czasie, kiedy zechcą protestować i poszukiwać. I oto, gdy taka perspektywa się zarysowywała wydany zostaje pod dniem 25 września 1914 r. nowy Ukaz, który wszystkie weksle, mające terminy płatności między 30 lipca a 7 października dzieli na 2 kategorie. Pierwsza kategoria, to weksle z terminami od 30 lipca do 7 września włącznie; z weksli tej kategorii może być czynione poszukiwanie, a więc protestowanie i egzekucja sądowa. Mówię może być, gdyż żadnego czasu prawnego, czynionego przez obawę utraty jakichś przywilejów wekslowych, nie ma, jest tylko zniesiony zakaz przymusowego wstrzymania egzekucji.

Ta więc kategoria weksli podpada pod rozporządzenia Ukazu z d. 2 sierpnia, t. j. stanowią takie weksle, które stosownie do życzenia ich właścicieli mogą być protestowane, poczynając już od 8 października w dowolnym czasie. Druga kategoria weksli, to są weksle z terminami płatności od 8 września do 8 października 1914 r. Otóż co do tej kategorii weksli Ukaz z d. 25 września 1914 r. stanowi, że terminy ich płatności uważają się o miesiąc opóźnione i o miesiąc później ulegają wykonaniu protesty i poszukiwanie sądowe. W ten sposób weksel z terminem 8 września uważa się za płatny 8 października, weksel z terminem 20 września, uważa się za płatny 20 października, weksel znów z terminem 7 października uważa się za płatny w dniu 7 listopada. *Podkreślam, uważa się za płatny.* Ale tu zachodzi pytanie, czy owe weksle w d. 8 października, czy 20 października, czy 7 listopada nie zostaną dobrowolnie zapłacone, to czy *powinien* wierzyciel je natychmiast protestować i wystąpić ze skargą sądową. Otóż, nie; posiadacz wekslu nie ma *takiego czasu*, gdyż nie przestało obowiązywać prawo z d. 2 sierpnia, pozwalające mu protest odroczyć. Dopóki to prawo będzie obo-

wiązywało, a należy się starać, minister finansów go nie zniosł dobrej woli i uczucia ludzkości posiadaczy weksli zależeć będzie weksle tej kategorii protestować, czy też z tymi czynnościami zaczekać.

W ten sposób co do weksli z płatnością od 30 lipca wystawionych lub płatnych u nas lub w 20 pobliskich guberniach mamy położenie takie: a) weksle z terminami od 8 września do 7 października włącznie uważają się za mające datę o miesiąc późniejszą i w tych nowych terminach mogą być protestowane i skądzone *lecz nie muszą*, b) także weksle z terminami od 30 lipca do 7 września włącznie 1914 r. uważają się za podlegające zapłacie z dniem 8 października i posiadacze ich, którzy dotychczas mieli wbronionem poszukiwanie należności z takich weksli, będą mogli, poczynając od 8 października weksle te w *dowolnym czasie* protestować i należności dochodzić. Kiedy to zechcą uczynić, czy 8 października, czy później, to już zależy od ich poczucia ludzkości, potrzeby i zasobności dłużników.

## Odgłosy wojny.

### Upadek Antwerpji.

OSTROWO. Ukazał się dodatek nadzwyczajny tutejszego pisma niemieckiego, donoszący, że wojska niemieckie zdobyły Antwerpję.

Upadek Antwerpji nastąpił w ubiegły piątek.

Po uprzednim zdobyciu przez niemiecką armję linii fortów zewnętrznych los Antwerpji był już przesądzony, dlatego też wiadomość o poddaniu się fortecy znajduje wiarę powszechną.

W miejscowych sferach wojskowych wiadomość o zdobyciu stolicy Belgii sprawiła wielkie wrażenie. Tryumf stał się widocznym dla wszystkich w lokalach publicznych, w których oficerowie miejscowego garnizonu głośno wyrażali swe zadowolenie z osiągniętego sukcesu.

Ogólnie przypuszczają, że król Albert zdołał przenieść swą kwaterę do Ostendy, gdyż podobno Anglja wskazała na trudności przyjęcia króla belgijskiego swych portów i udzielenia jego dworowi stałej i bezpiecznej gościny.

### Zajęcie Kielc.

(g) Ludność Kielc już po raz drugi przeżywała straszne chwile zdobycia miasta przez wojska niemieckie.

Przypadający na dzień 30 września „sądny dzień” przeważająca część ludności żydowskiej spędziła w piwnicach.

Ze wszystkich stron w pobliżu

miasta rozlegała się silna kanonada armatnia i karabinowa.

Wojska rosyjskie już w dniu 24 września potrochu wycofywały się z miasta.

W dniu 29 stoczono w okolicach Kielc rozpaczliwą bitwę, której rezultatem było, że połączone wojska niemiecko-austriackie w dniu 30 września ukazywać się zaczęły w mieście.

Tu odbyła się potyczka między małym oddziałem kozackim, liczącym 10 osób i oficera z podjazdem niemiecko-austriackim. Po napadzie, kozaków z oficerem poległo, pozostym zaś udało się przedostać przed linię wojska niemieckiego.

Począwszy od 1 października przez miasto przechodzą silne oddziały wojska niemieckiego i austriackiego.

W dniu 5 października, kiedy u żydów przypada uroczyste święta szalasów, w synagodze kieleckiej młdło się wielu żołnierzy niemieckich. Rabin niemiecki w uniformie wojskowym wygłosił mowę do mieszkańców i żołnierzy. Mieszkańcy wystęchali go bardzo obojętnie. Wojsko zajęło magistrat i inne gmachy rządowe i publiczne.

Bez przepustki komendanta nikogo do miasta nie wpuszczają i nie wypuszczają.

### Z Łowicza.

Przybyli w niedzielę do Łodzi woźnicy opowiadają, że wojska niemieckie napotykali po drodze z Warszawy poczynając od Łowicza.

### Z Rogowa.

Opowiadano nam, że w Rogowie widziano na polach okolicznych wielką ilość trupów zabitych w niedawnej potyczce żołnierzy. Mieszkańcy Rogowa sprzątają trupy, oddając zwłoki te ziemi do wspólnych mogił.





## Zatopienie krążownika.

LONDYN. Eskadra japońska zatopila pod Kiao-Czao krążownik niemiecki „Cornbrun“ i dwie łodzie podwodne.

## Ostatnie telegramy.

## Ostatni marynarze angielscy.

BERLIN. Rząd niderlandzki zawiadomił misję angielską, że marynarze, ocaleni z okrętów angielskich „Abukir“, „Hoog“ i „Kressy“, znajdujący się obecnie w Holandji, uważani są za gości i po wyzdrowieniu, niezwłocznie zostaną odesłani do swej ojczyzny.

## Pojedynek aeroplanów.

LONDYN. Donoszą tu z Antwerpji, iż obserwowano tam walkę niemieckiego aeroplanu z belgijskim statkiem powietrznym. Nad Antwerpją ukazał się aeroplan niemiecki, uzbrojony w karabiny szybkostrzelne. Niezwłocznie wzniósł się ku niemu aeroplan belgijski. Na znacznej wysokości aeroplan niemiecki począł ostrzeliwać przeciwnika. Wówczas lotnik belgijski zwrócił swój aparat ku fortom i począł się opuszczać. Niemiecki aeroplan nie zaprzestął pogoni. Gdy jednak zbliżył się do fortów, począł go ostrzeliwać z haubic, wobec czego wzbił się w górę i znikł na horyzoncie.

## Flota francuska.

RZYM. Jak donoszą pisma, flota francuska zniszczyła sygnalizację stacji austriackich Lissy, Pelagozzy i Leziny. Na całym pobrzeżu dalmackim francuzi poniszczyli latarnie morskie i stacje telegrafu bez drutu.

## Niemieccy generałowie.

BERLIN. Komendant Altony, generał Barris, lat 55, który ukończył akademię wojenną, naznaczony został do armji czynnej. Zastępcą jego jest generał Witz.

Komendantem twierdzy Koblenz naznaczono generała Zyppera.

Dowódcą armji niemieckiej w gub. suwalskiej jest generał Morgen, liczący lat 56.

## Różne wieści.

— **Polska gazeta w Wiedniu.** W Wiedniu zaczęła wychodzić gazeta polska, specjalnie dla zbiegów z Galicji, których w Wiedniu zgromadziło się prawie 100.000. Redaktorem nowego pisma jest Adam Nowicki.

— **Katedra w Reims.** „Utro Rosji“ streszcza opowiadanie korespondenta „Daily Chronicle“, który zwiedził zbombardowaną katedrę w Reims. Pokazuje się, że wieści o jej

zburzeniu były przesadne. Pozostaną wprawdzie ślady niemieckiego bombardowania, ale katedra zachowała całość swej architektury.

Głównie zaszкодziło jej zawalenie się rusztowania; wzniesionego dla jej restauracji, ponieważ wskutek tego zawalenia się wypadło z niej kilka wielkich ciosów. Prześliczna fasada z trzema portalami jest prawie nienaruszona, równie jak wieża i wspaniałe rozety. Natomiast wnętrze katedry przedstawia większy obraz zniszczenia.

— **Ciężkie położenie ekonomiczne w Galicji.** „Dziennik Polski“, wychodzący we Lwowie, zaznacza, że sytuacja w Galicji w obecnej chwili uniemożliwia się wskutek trudności ekonomicznych i finansowych, które kraj odczuwał w ostatnich latach. Od chwili aneksji Bósni i Hercegowiny, pisze „Dziennik Polski“ kraj ani chwili nie miał spokoju. Galicja więcej, aniżeli inne kraje Austrii, cierpiała. Wskutek utraty kredytu, rolnictwo nie mogło wyżywić kraju. Trzeba było rozwijać handel i przemysł, lecz to było nie na rękę przemysłowcom krajów zachodnich.

— **Pod dozorem policyjnym.** W Odesie i w Winnicy, jak donoszą „Birżew. Wied.“, zamieszkali pod jawnym dozorem policji burmistrz z Czerniowic Weiselberg, prokurator Lucarus, występujący w procesie Bendasiuka, poseł do sejmu, jeden austriacki inspektor podatkowy i wielu innych.

B. P.  
Miała z Nowaków i zlikowa  
**BIRENZWEIG**

żona kupca,  
Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła d. 11 b. m. przeżywszy lat 62.  
Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Zaskiej № 22 zastąpi dn. 12 października o godz. 2-ej po poł., o czym zawiadomiam krewnych, przyjaciół i znajomych pozostałych w nieutulonym żalu  
Mąż, córki, synowie, synowiciele, wnuki i wnuczka.

## Kunr i Satyra.

— 0 —  
Wojna.

Nie Heros, ni atleta, od narodził się ciekły sjojny — jam nie żołnierz, lecz... oeta, nie widziałem przeto wojny.

Zdziwiłem, też nie mało: piasek w domu... i spokojna, w tem... coś we drzwi zykało:

— Kto tam krzykne.

— To ja, wo!

— Wojna? czy się przesłyszałem? — Nie! Sch zjeżył włos na głowie, od piętreszcy poruszył ciałem... Pytam przy drzwi:

— A co powie?

— Wpuść! ja „wiad“ z panem zrobię. Będą i „feljeniki“... Myślę, a nuż co zarobie (cho sto wierszy do „Kroniki“). W pułem jał Postać blada, długa, chuda i w łachmanie. Nieproszona z stół siada, pyta:

— Masz co jeść, mój panie?

— Jeść chce pani i poety, to pomyłka, moja pani — ty salceson, lecz niestety! nie zostało j... nic dla niej.

Zbiegłem jednak na uli, nakupełem różnych rzeczy: bułki, chleba, polewice... Zjadła, lecz wnt

— Jeść! zaskrzeczy.

Schodziłem tak parę razy. Pusta była w kiesce, trudna rada, vacam patrzę — ta jak zrazy: węgiel-ryzie, drzewo zjada! Oburzony do żywca, laskę z kąta pochwyciłem, wrzsnę

— A to co takiego?! I... i... i, nd... i się obudziłem!

Kamo

— 0 —

# Ogłoszenia zwyczajne.

Jadę kareta

## do Warszawy

w poniedziałek dnia 12 b. m. lub we wtorek 13 b. m. Mogę zabrać dwie osoby, oraz listy, depesze, przesyłki i różne zlecenia. F. Łapiński Długa 72 m. 4 I-sze piętro front 2711-3

W celu zabezpieczenia możebnie długiego działania Gazowni usilnie **prosimy Szanownych Konsumentów aby ze względu na dobro ogółu, jak najoszczędniej palili gaz.**

Zarząd Gazowni Miejskich w Łodzi.

Jadę przez **Warszawę do Piotrogradu i Moskwy**

załatwiam pod gwarancją zlecenia wszelkiego rodzaju, jak inkaso należności, dostarczenie pieniędzy i listów etc. Wiadomość u F. Szyllera, Długa № 66, od 10 do 12 i 2-4. 2717-2

**Sprzedaję drzewa i torfu**

hurtowo i detalicznie, Konstancyńska 43, sklep kolonialny, Cezar Hausig, telefon 23-95.

Choroby skórne, weneryczne i niemoc płciową **Dr. Lewkowicz** powrócił.

Leczenie trypra bez szprowa. Tel. 35-4  
Przy syphilisie stosowanie prep. „60 i „914“  
**Konstantynowska 12**  
obok teatru Selina.  
od 9-1 i od 6-8, dla pań od 5-4 w niedziele od 9 do 3. Tel. 35-4f

**głuszerka masażystka**

z dyplomem Cesarskiej Akademji medycznej w Petersburgu praktykująca 20 lat. przyjmuje: masaż porody rozwinięcia biustu, podskórne zastrzykiwanie, udziela porad, dyskretna zapewnione Andrzeja № 39 m. 10 od 12-5. Odpowiedzi na listy

**DYREKCJA**  
**Towarzystwa Kredytowego**  
**m. Łodzi.**

## OBWIESZCZENIE.

Z uwagi na znaczne i ciągle wzrastające zaległości rat od pożyczek Towarzystwa, Dykcja widzi się zniewolona podać do wiadomości P.p. właścicieli nieruchomości, aby we własnym interesie, celem uniknięcia znacznych kar i kosztów, należności swoje, z tytułu udzielonych pożyczek w listach zastawnych, do kasy Towarzystwa wpłacali.

Pojmując wielce krytyczny czas dla dłużników, Władze Tow. przedsięwzięły odpowiednie kroki wobec Władz wyższych, celem uzyskania pewnych ulg w opłacie rat zaległych. Zanim jednakże ulgi te wyjednane zostaną, obecnie już Dykcja przyjmować będzie częściowo wpłaty na poczet długu, który przecież musi bezwarunkowo być ściągnięty.

Nadto Dykcja uprzedza P.p. właścicieli, aby premje asekuracyjne na ubezpieczenie od ognia budowli **bezwarunkowo** sami agentom właściwych Towarzystw ogniowych opłacali, w przeciwnym bowiem razie sami sobie winę przypiszą za mogące dla nich powstać straty, w razie pożaru budowli. Na opłatę bowiem pomienionych premij, w zastępstwie stowarzyszonych. Towarzystwo Kredytowe, w obecnym czasie, środków nie posiada, interesy zaś instytucji w razie pożaru, do wysokości pożyczki, zabezpieczyło odpowiednimi umowami z Towarzystwami asekuracyjnymi. O interes własny winni dbać sami właściciele.

## Papier gazetowy

w większej ilości do sprzedania na pu d y. Wiadomość: w administracji „N. Kurjera Łódzkiego“, ulica :: Zachodnia № 37. ::

## Lekcje gry fortepianowej.

metodą ułatwioną udziela doświadczone nauczycielka Zastad można od 2 do 4 po poł. Szkolna 17, m. 8, front 11 piętro.

## Ogłoszenia drobne:

Do sprzedania wózek dziecienny prawie nowy. Nawrot 61.  
Do wynajęcia: powozy, bryczki i platformy, na miejscu i na wyjazd, jednocześnie załatwiam wszelkie korespondencje. Wiadomość Grabowa 27 u właściciela.

Kupię zarna do mielenia zboża na karmkę korbą krecone, rączne. Wiadomość w administracji „N. Kurjera Łódzkiego“ Zachodnia 37.

Kupię maszyny do szycia siłowe w dobrym stanie. Wiadomość w administracji N. K. Ł. Zachodnia 37.

Zagnęta książeczka oszczędnościowa na rb. 10 kop. 85 za № 19545 wydana na imie Berty Schmidt.

Zacinał weksel wystawiony przez Karłowskiego z zawady, na zleceniu L. Grinberga, 2 sierpnia 1914.